CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 20/2023

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário sabermos onde são aplicados todos os
recursos destinados ao nosso município;

Considerando que são muitas as reclamações com relação à área da saúde
em nossa cidade, estando o cuidado animal nela incluído;

Considerando que as muitas reclamações se dão com relação ao canil, ao
gatil e ao recolhimento de animais de grande porte no município.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro e à Secretária da
Saúde, após as alterações trazidas pela Resolução n° 188/2022 à Resolução
n° 64/2002, para que respondam aos seguintes questionamentos dentro do
prazo regimental:

1- Qual a quantidade de animais mortos que podem ser armazenados
no freezer? Qual a maior causa de morte entre os animais? Por
quanto tempo esses animais permanecem armazenados e
posteriormente são recolhidos, informando as empresas que
prestaram serviço no ano de 2022 e de 2023? Se o pagamento é feito
por quilograma ou por porte do animal? Apresentar toda a
documentação pertinente.

2- Qual o número de gatos atendidos no gatil? Por qual motivo os gatos
permanecem soltos, a exceção dos filhotes, que no dia da visitação
estavam todos acondicionados em gaiolas dentro do centro
cirúrgico? Esses filhotes estão vacinados, uma vez que por se
encontrarem presos nas gaiolas no centro cirúrgicos estão mais
suscetíveis à doenças?

3- Com relação ao local destinado para ser o gatil e que ainda está em
reforma, os equipamentos de recreação para os gatos já foram
adquiridos, uma vez que é de conhecimento de todos a necessidade
desses equipamentos no acondicionamento de gatos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

41
/2

02
3

-
15

/0
3/

20
23

 -
 1

3:
48

 -
 8

D
V

2-
32

79
-1

E
0D

-C
65

U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

4- Com relação aos animais de grande porte (cavalos), quantos foram
resgatados nos anos de 2022 e 2023? Quantos foram restituídos aos
tutores ou proprietários? Qual o valor arrecadado com o
recolhimento da multa prevista no código de postura do município?
Quantos animais morreram? Quantos animais foram adotados? Após
a doação é realizada visita rotineira para saber a situação do animal
adotado? Encaminhar toda a documentação pertinente.

5- Quanto de ração é utilizado mensalmente para tratar de todos os
animais? Com relação aos animais de grande porte, qual o total de
feno fornecido para esses animais? Detalhar encaminhando as notas
fiscais da ração e do feno dos anos de 2022 e 2023.

6- Com relação às baias dos animais do canil, essas baias estão dentro
da medida padrão para os animais acondicionados? A cobertura para
os animais está adequada? Existe o sistema de coleta de esgoto
dessas baias?

7- Existe lavatório para os animais, tanto cachorro, como gatos e
animais de grande porte?

8- Há equipamento para lavar as dependências do canil e do gatil
(máquina de pressão)? Há equipamento para carpir ou cortar a
grama (cortador de grama)? Caso não exista quem realiza essa
tarefa?

9- Com relação ao armário dos servidores, seria possível o reparo ou a
troca dos armário de portas pequenas para outro de portas maiores
que poderiam acondicionar melhor os pertences dos servidores?

10- Seria possível uma melhor estruturação do vestiário dos
servidores com a colocação de chuveiro para um banho do servidor
após uma ocorrência com os animais, tal como contato com sangue,
fezes ou urina?

11- É possível a instalação de ar condicionado nas demais
dependências do canil e do gatil, bem como o reparo do ar
condicionado do centro cirúrgico que sempre apresenta problema?

12- Onde estará disponibilizado o local para quarentena dos
animais após a reforma, uma vez que segundo informações este local
não existe hoje?

13- Onde estará disponibilizado o local para pós-operatório para
internação dos animais após a reforma, uma vez que segundo
informações este local não existe hoje?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

41
/2

02
3

-
15

/0
3/

20
23

 -
 1

3:
48

 -
 8

D
V

2-
32

79
-1

E
0D

-C
65

U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

14- Após a reforma do canil e do gatil haverá atendimento após às
18 horas, uma vez que hoje não permanece nenhum servidor no
local, bem como aos sábados, domingos e feriados?

15- Informar o motivo da reforma do canil e do gatil está paralisada
e se possível a data de retomada da obra? Essa obra está inserida no
portal da transparência? Caso positivo encaminhar o número do
processo, empenho fornecedor e porcentagem realizada da obra.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de março de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

41
/2

02
3

-
15

/0
3/

20
23

 -
 1

3:
48

 -
 8

D
V

2-
32

79
-1

E
0D

-C
65

U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de março de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=8DV232791E0DC65U, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8DV2-3279-1E0D-C65U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
58

41
/2

02
3

-
15

/0
3/

20
23

 -
 1

3:
48

 -
 8

D
V

2-
32

79
-1

E
0D

-C
65

U

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=8DV232791E0DC65U
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8DV232791E0DC65U
		2023-03-15T13:51:43-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura